R E Q U E R I M E N T O  Nº. 176
SESSÃO ORDINÁRIA DE 13/3/2017
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando o dever deste legislativo na fiscalização da arrecadação e aplicação dos recursos públicos;
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de Botucatu, MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, nos termos da Lei Orgânica do Município, juntamente com a Secretaria competente, e ao Superintendente Regional da Sabesp, ENGº MAURÍCIO TÁPIA, solicitando a possibilidade de informarem, individualmente, mês a mês, desde o início do repasse da receita líquida da SABESP à Prefeitura Municipal, os valores referentes aos serviços ambientais, tendo como escopo a preservação das nascentes dos rios e córregos que cortam a cidade, protegendo-os da degradação oriundas de ações humanas (1% da Receita Líquida da Sabesp), assim como os valores referentes à complementação de obras de revitalização, infraestrutura e saneamento ambiental, favorecendo a melhoria das condições hídricas e ambientais do município (3% da Receita Líquida da Sabesp), conforme cláusulas do contrato/programa de gestão firmado em 2010 entre a Prefeitura Municipal e a SABESP.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 13 de março de 2017.

Vereadora Autora ROSE IELO
PDT
RASI/dcv